
             NAFAs generalforsamling 27. januar 2026  (Referat)
   

Urania Observatoriet i Aalborg
   

1. Valg af dirigent

Formand Torben B. Christensen bød velkommen og foreslog Ib Lies Nielsen som dirigent. 
Ib blev valgt og han konstaterede at generalforsamlingen var varslet korrekt jf. vedtægterne.

2. Formandens beretning

Torben B. Christensen gennemgik foreningens aktiviteter i 2025.
Der er i sæsonen blevet afholdt 7 foreningsaftener plus vores juleafslutning. 

Den 29. marts var der en partiel solformørkelse. Torben viste et flot billede han havde taget med 
foreningens solkikkert, hvor man foruden formørkelsen kunne se adskillelige protuberanser ved 
solens kant.

Den 7. september var der en total måneformørkelse og rigtig mange mennesker havde fundet vejen 
til golfparken, hvor begivenheden blev observeret fra græsplænen og fra taget af golfhuset, idet 
måneformørkelsen fandt sted tæt på den sydøstlige horisont.

I oktober måned kom kometen Lemmon til syne på himlen. Den blev ivrigt fotograferet, men kun få 
nåede at se den visuelt.

Efteråret bød også på en planetparade af planeterne Venus, Mars, Jupiter og Saturn. Da det var 
blevet omtalt i medierne, var der derfor mange besøgende på observatoriet i efteråret.

På Hjørring bibliotek blev der i sommeren vist en udstilling om astronomi. NAFA bidrog med div. 
udstyr som kikkert, globusser, billeder og planetmaskine.

Vi fik for et par siden foræret en 120 mm linsekikkert, som vi kalder Göttsche kikkerten efter 
navnet på giveren. Svend Petersen har lavet et nyt og moderne okularudtræk, så den er nu klar til at 
blive løftet ud på græsplænen foran observatoriet og taget i brug.
  
Vandtårnet i Hammer Bakker er endelig ved at være færdig og der er indvielse af tårnet den 10. 
april kl. 15.00, alle medlemmer af NAFA er inviteret.

Vi har fået et nyt ildkuglekamera opsat på taget af Golfhuset. Kameraet et blevet foræret af New 
Zealænderen James Scott fra Aarhus universitet, som led i et samarbejde med 22 andre 
ildkuglekameraer i Danmark. 
Se også hans hjemmeside, nordicmeteors.net
Svend P. og Hans E.J. har stået for opsætningen og installationen.     

NAFA har fået 6 nye medlemmer i 2025.

Beretningen blev godkendt med bifald.  (formandens beretning lægges på foreningens hjemmeside)



3. Kasserens beretning

Kasserer Ove Kastor Kristensen forelagde regnskabet for 2025, som var underskrevet af revisoren 
og bestyrelsen. 

Der er to separate regnskaber for henholdsvis NAFA og Uraniaobservatoriet. De var tidligere indsat 
på to konti, men på grund af de høje gebyr på foreningskonti, er de to konti slået sammen til en. 
NAFA og Urania deler herefter gebyrerne til banken med 50 % til hver. Urania kontoen er penge 
som efter krav fra Aalborg Kommune er øremærket til reparation af kuppel, sænkegulv og andre 
tekniske installationer.  

NAFA’s kontingent indtægt for 2025 er på 13.350 kr. og indtægten ved observatoriebesøg er på 
4.070 kr. Leje af observatoriet er sidste år steget fra 5.000 kr. til 5.500 kr. årligt, og rengøringen 
bliver muligvis skåret ned fra hver anden til hver tredje uge. Vi fik et lille overskud på Nafa/Urania 
årsregnskabet på 972 kr.
Der er 45 betalende medlemmer plus 2 æresmedlemmer i foreningen.

Vi har fået et nyt alarmsystem, samt et nyt overvågningskamera. Det nye alarmsystem virker uden 
et telefonabonnement, så vi sparer derfor udgiften til den post. Thomas M. har fået ideen og har 
stået for opsætningen.

Beretningen blev godkendt med bifald.

4. Behandling af indkomne forslag

Der var indkommet to forslag. 

Claus Thielke anmodede om ikke Uraniakikkertens spændering på timeakslen kunne strammes, så 
kikkerten bedre kunne følge himlens rotation. Det har været et problem i lang tid. Hans E.J. gik 
straks efter mødets afslutning i gang med at stramme spænderingen på kikkerten.

Medlem Torben Christensen stillede forslag om et kursus i brug af Uraniakikkerten. Ove svarede at 
der var blevet afholdt en klubaften i efteråret om emnet, men at vi også fremover vil afholde aftener 
med dette emne.

5. Valg af bestyrelse, revisor og suppleanter

Til bestyrelsen var Mogens Meyer, Poul Hansen, Thomas Dahl Mackenhauer og Svend Petersen      
på valg. Da der ikke meldte sig andre kandidater, blev alle fire genvalgt.
Som suppleant stillede Torben Christensen op, og blev derefter valgt.
Ole S. Pedersen blev genvalgt til revisor.

6. Fastsættelse af kontingent

Bestyrelsen foreslog uændret kontingent på 300 kr. og det blev vedtaget.

7. Eventuelt     Ingen forslag

Dirigenten erklærede herefter generalforsamlingen for afsluttet og takkede for god ro og orden.

Referent:  Mogens Meyer


